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Úvod

„ Pes je jediné zvíře na světě, které vás miluje víc než sebe.“ Josh Billings

Tento citát amerického humoristy je velmi pravdivý. Psi provázejí člověka od nepaměti.

Lidé rychle objevili jejich dovednosti, schopnosti i věrnost a jsou využíváni v mnoha

činnostech po celém světě, dokonce jsou zapojeni i do různých terapeutických metod.

V diplomové práci budu rozebírat téma Canisterapie a její využití v praxi. Sama

jsem se chtěla canisterapií prakticky zabývat, ale můj pes odpovídá pouze plemenem

vhodným pro canisterapii, ne svou povahou. Na základě tohoto zjištění, jsem přijala roli

pozorovatele.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretickou a praktickou.

V první části diplomové práce bych se ráda věnovala teorii, která souvisí nejen

s canisterapií, ale i s asistenčními psy, zooterapií a s pohledem do historie, jak se vyvíjel

vztah člověka a psa.

Ve druhé, čili v praktické části diplomové práce, se zaměřím přímo na

canisterapeutickou praxi. Výsledky, které budou dále hodnoceny, budu získávat

pozorováním při práci canisterapeutických asistentů a následnými rozhovory s nimi.

Získaná fakta budou hodnocena komparativní metodou.

Hlavním cílem této práce je porovnání canisterapeutických jednotek v různých

institucích. Porovnání nemá za cíl srovnat účinnost dané metody, ale spíše podchytit

odlišnosti jednotlivých canisterapeutických jednotek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Zooterapie

,,Zooterapií rozumíme pozitivní až léčebné působení zvířete na člověka. Ať už nám

jde o zlepšení paměti, motoriky, komunikace nebo zmírnění stresu, je zde zvíře vždy v roli

prostředníka, tzv. ko-terapeuta“ (Kol. autorů: Zooterapie, 2007, s. 30).

Není žádnou novinkou, že zvířata mají pozitivní vliv nejen na tělesný, ale i na

psychický stav lidí. Asi v polovině dvacátého století vznikl samostatný vědní obor, který se

nazývá zooterapie, nebo také animoterapie. Pro tento obor jsou nejčastěji využíváni psi,

koně, kočky nebo králíci. V USA i Kanadě je zooterapie velmi rozšířená.

,,Zakladatel zooterapie B. M. Levinson především zdůrazňoval, že zvířata sice

nepomohou vyléčit, ale působí jako sociální katalyzátor, který zahájí a podporuje sociální

kontakty klienta“ (Frančerová, 2005, s. 8).

Zooterapie probíhá formou návštěv buď v domácnosti u zdravotně postižených

lidí, nebo v zařízeních pro postižené. Někdy je i možné, že terapeutické zvíře je přímo

chováno například v dětských domovech, nemocnicích, domovech důchodců apod.

(Frančerová, 2005, s. 5 – 11).

Samozřejmě, že ne vždy se jedná o psy a koně. Nejen radost, ale i dobrý

terapeutický význam mají drobní hlodavci, ryby, žáby, nebo dokonce i plazi. Pro zvíře,

které k člověku přilne, není směrodatné, jak člověk vypadá, zdali je obézní, nebo po

mozkové příhodě. Zvíře bezpečně pozná, zda ho člověk má rád a poskytne mu

odpovídající ochranu. Zvíře, které miluje, nikdy nezradí a nikdy neublíží.

,,O efektivitě v procesu sociální rehabilitace nebo habilitace (u dětí) v přítomnosti

zvířat není dnes již žádných pochybností. Konečným důsledkem je zlevnění provozu

domova důchodců a ústavů sociální péče i přes relativně vyšší vstupní finanční náklady a

nároky na ošetřující personál. Tam, kde zavedli zvířata jako asistenty a spoluléčitele,

jenom získali“ (Nerandžič, 2006, s. 24).
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 Historie zooterapie sahá do 8. - 9. století a má své kořeny v Belgii. V léčebných

zařízeních se využívala zvířata v rámci terapie zdravotně postižených osob. O deset století

dále se v Anglii, v ústavu pro duševně nemocné, chovala malá zvířata, jako jsou králíci,

kuřata, morčata. Pacienti o tyto tvory pečovali, obstarávali potravu apod. Asi největší

pozornost v historii získalo německé městečko Bethel, kde již od založení epileptického

centra využívali hojně psy, kozy, ptáky, kočky i koně. Tento institut funguje dodnes.

Bohužel první pokusy o terapii se zvířaty nebyly nijak zdokumentovány.

Ovšem za největší rozmach zooterapie se postaraly Spojené státy americké.

Zejména pak manželé Corsonovi, Friedmannová, Katcher, Lynch atd. Nejenže zavedli

terapeutické ježdění na koni v léčebných zařízení, které nazýváme hipoterapie, rozšířil se

také program pro výcvik psů pro jednotlivé osamělé a nemocné pacienty. Zooterapii

podporují nejen lékaři, ale i psychologové, teologové i pedagogové.

Díky specifickým výsledkům zooterapie v USA se zapojovaly i další země jako

například Anglie (Mc Comsky), Švýcarsko (Turner), Rakousko (Wittman), Dánsko,

Holandsko i Česká Republika (Galajdová, Matějček, Vojtěchovský, a jiní). Ostatní státy

v Evropě jsou sice velmi pozadu, ale zájem o terapii se zvířaty se postupně zvyšuje.

Celosvětově vznikají organizace, které podporují tento typ terapie. V České

republice je to Canisterapeutická asociace, pro Evropu ESAAT. Hipoterapii akceptuje Mini-

serstvo zdravotnictví (kol. autorů: Zooterapie, 2007, s. 13-29).

Zooterapie se musí řídit danými kritérii. Jsou to typy zooterapie, formy, účastníci a

klientela. Zooterapie se dělí na jednotlivé terapie. Názvy terapií jsou odvozené podle

druhu zvířete, proto například terapie s kočkou se nazývá felinoterapie, s koňem se jedná

o hiporerapii, se psem canisterapie atd. Samozřejmě tito představitelé jsou nejznámějšími

zvířecími druhy, které se k terapiím využívají. Ojedinělou součástí tohoto vědního oboru je

insektoterapie, což je využití hmyzu v rámci zooterapie. Novinkou zooterapie je

lamaterapie. Jak už z názvu vyplývá, jedná se o využití lamy při terapii.
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 Formy zooterapie rozdělujeme na návštěvní programy, jednorázové aktivity,

pobytové programy, rezidentní programy, zásahy krizové intervence a jejich vzájemné

kombinace. Práci při zooterapii dělíme na samostatnou nebo na spolupráci několika

zooterapeutických týmů. Ale zároveň může být zooterapie individuální nebo skupinová.

Klientela se také rozděluje podle určitých klíčů. Jsou to například věk, pohlaví,

vzdělání, vnímání role zvířete ve společnosti, diagnózy, jestli je klient dlouhodobě

nemocný, umírající nebo jen v rehabilitaci. Hodnotí se také například sociální vazby a

dynamika prostředí. Zdali je klient osamělý či izolovaný, žije v rodinném prostředí nebo

v nějakém zařízení, jestli je v ohrožení života a tak dále. Všechna tato kritéria musí vzít

zooterapeut v úvahu, definovat je a teprve pak lze uvažovat o konkrétní technice terapie.

Technikami se rozumí třeba motivační cvičení ke komunikaci, polohování, hry, cvičení,

péče o zvíře apod. (Kol. autorů: Zooterapie, 2007, s. 30 – 37).

Faktor, který má dopad na pacienta může být i smrt zvířete. Uvědomme si, že

většina zvířat, zvláště domácích, žije kratší čas než lidé. Během zvířecího života se ale

vytvořila silná citová vazba, proto dojde-li k úmrtí, je nutné klientovi pomoci jak psychicky,

tak emočně. Pro tyto případy vědci vyvinuli stupnici pro odhad emoční náklonnosti

člověka ke zvířeti.

,,K vylepšení stupnice se doporučuje ještě další psychometrické zkoumání, ale jak

stupnice, tak seznam otázek mohou přispět k vyhodnocení vazby mezi pacientem a

terapeutickým zvířetem“ (Odendaal, 2007, s. 149).

Tato stupnice je známá pod názvem „Lexingtonská stupnice náklonnosti ke

zvířatům.“ Otázky mohou také pomoci při výběru vhodného zvířete ještě před tím, než se

člověk rozhodne pro zooterapii. Autor knihy Zvířata a naše mentální zdraví, Johannes

Odendaal, se domnívá, že by psychologické účinky zvířete na klienta měly pozorovat stále,

tedy po celou dobu terapie (Odendaal, 2007, s. 149).

,,Nebezpečí spočívá v tom, že fenomén pozitivní interakce mezi lidmi a zvířaty je


[…]


klienti s těžkým postižením ve věku šest a dvacet pět let. Poslední canisterapeutickou

jednotku tvořilo jedenáct seniorů ve FN Bory. Zajímavým zjištěním pro mne bylo, že

nejlépe spolupracovali klienti v CPTS. Jednak tato canisterapie probíhala individuálně,

jednak bylo přítomno více psů a fyzioterapeutka dobře znala zdravotní stav klientů.

Dalším cílem pozorování bylo vyhodnotit, zda dochází mezi klienty k nějakému

specifickému jednání během CT jednotky. V tomto směru mne nejvíce překvapily děti

v MŠ. Zde byly nejvíce patrné pocity úzkosti ze psa, přestože dle canisasistentky č. 1 se

tento stav u dětí, které mají ze psa strach, postupně zlepšuje. Překvapila mne také situace
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ve FN Bory, kdy se klientka, která se pravidelně terapie účastní, při mé návštěvě poprvé

prohlásila, že má z canisterapeutického psa strach.

Pokud bych měla zhodnotit vyškolenost a specializovanost canisterapeutů, mohu

konstatovat, že ve všech institutech vedou canisterapii lidé s pedagogickým,

fyzioterapeutickým a ergoterapeutickým vzděláním, což výrazně usnadňuje přípravu

canisterapeutické jednotk. Zajímavé také bylo, že všichni canisasistenti, jejichž CT

jednotku jsem pozorovala, byly ženy.

Dále bych zmínila i zkušenosti s canisterapií, jenž byla dalším zkoumaným

faktorem. V CPTS Zbůch se canisasistenkta č. 2 věnuje canisterapii intenzivně již od roku

2001, oproti tomu canisasistenka č. 1 a č. 3 pouze tři roky. Dle mého názoru byly nejvíce

patrné výsledky canisterapie v CPTS Zbůch, kde jsem byla přítomna u metody polohování.

Nejen že se uvolnil spastický tonus, ale zároveň na klientech, přes velmi vážné postižení,

byla patrná nefalšovaná radost ze setkání se psy. Nejtěžší práce, resp. horší pozorovací

výsledky byly u dětí v MŠ v Brně z důvodu velké skupiny dětí a nepřesnou organizací CT

jednotky.

Rozdílným znakem je jak v MŠ, tak ve FN Bory, pouze jedno zvíře pohlavím fena.

Oproti CPTS, kde psi byli dva, a to taktéž fena a pes menšího vzrůstu. Přestože

v teoretické části své diplomové práce zmiňuji, že nejvhodnější plemeno pro canisterapii

je zlatý retriever, s touto rasou jsem se setkala pouze v MŠ Brno. Ve FN Bory preferuje CT

asistentka border colii a v CPTS Zbůch flat coated retrievera a křížence labradora a

dlouhosrstého jezevčíka.

Z hodnocení jednotlivých canisterapeutických jednotek lze vyhodnotit, že rozdíly

canisterapeutických metod v jednotlivých institucích vycházejí jednak ze zkušeností

canisterapeutického asistenta, jednak také ze složení pracovní skupiny.

V canisterapii záleží zejména na individuálním přístupu terapeuta, což dle mého

názoru, není ojedinělým jevem, ale je to patrné u všech canisterapeutických činností a

metod. U canisasistentky č. 3 nejvíce oceňuji přístup ke klientům. Jednak tato terapeutka

je velice tvůrčí jak v inovaci nápadů při canisterapii, tak i v přístupu k seniorům.
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Kromě MŠ v Brně probíhaly všechny CT jednotky v interiéru. V exteriérech byla, dle

mého názoru, jednak horší organizace dětí a jednak více rozptylujících podnětů jak pro

děti, tak i pro psa.

Nejdelší canisterapeutická jednotka probíhala v CPTS Zbůch, což bylo sto dvacet

minut. V ostatních institutech trvala terapie šedesát minut, což vzhledem k věkové

skupině zúčastněných byl přijatelný čas. Ani děti, ani senioři nebyli schopni se déle na

terapii soustředit.

Mým hlavním cílem práce bylo vypozorovat odlišnosti daných terapeutických

technik, a na základě pozorování jsem chtěla definovat hlavní pravidla, která by měla vést

k účinné terapii, dále jsem chtěla pozorováním zjistit, zda existuje nějaká účinnější

metoda. Ale zjistila jsem, že na základě pozorování, není možné kategorizovat dané

odlišnosti přístupu, neboť vše závisí na více faktorech.
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Resumé

Diplomová práce je zaměřena na canisterapii a její využití v praxi. Cílem práce je

porovnání canisterapeutických jednotek v jednotlivých institucích a zároveň porovnání

činnosti jednotlivých canisasistentů.

V úvodní, tedy teoretické části, objasňuje samotný pojem canisterapie, její

organizační formy a z praxe využívané metody. Věnuje se také canisterapeutickým

zkouškám a asistenčním psům. Následující, tedy praktická část, je tvořena pozorováním ve

třech institucích – nemocnici, mateřské škole a v centru pro fyzicky i mentálně postižené.

Dále pak rozhovorem se třemi canisasistenty, jež provádí canisterapii v těchto institucích.

Na základě pozorování jednotlivých canisterapeutických jednotek byla sestavena

závěrečná část, kterou tvoří celkové zhodnocení a porovnání.
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Summary

This project focuses on canistherapy and its use in practice. The aim of the study is

to compare canistherapy units in different institutions as well as the activity of individual

canisassistants.

The first, theoretical part, explains the very concept of animal assisted therapy

(=canistherapy), its organizational forms and methods used in practice. The study also

reviews canistherapy exams and assistance dogs. The second, practical part, consists of

the investigation of three institutions - hospitals, a kindergarten and at the center for

physically and mentally disabled. Furthermore, it includes interviews with three

canisassistants, who perform canistherapy in these institutions. The final part was based

on the observations of each animal assisted therapy units, consisting of an overall

assessment and comparison.
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