**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **MICHAELA BROŽOVÁ**
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: **CANISTERAPIE A JEJÍ VYUŽITÍ V PRAXI**

Oponent: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Nevyhovující</b>
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická konceptnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP
Celkový přínos DP X

Komentář :

Předložená diplomová práce se zabývá praktickým využitím canisterapie. Je logicky členěna na část teoretickou a praktickou. Na teoretické úrovni se diplomantka věnovala zooterapii a canisterapii ve všech základních souvislostech. Teoretická část působí čtivě, je nabytá fakty a autorce e podařilo i dobře vypořádat s nedostatkem odborných zdrojů v této oblasti. Praktickou část diplomantka uchopila jako rozbor kazuistických studií, které předkládá v kvalitní struktuře. Jako výtku uvádím formulační neobratnost při definování cíle praktické části a vhodné by i bylo věnovat samostatnou kapitolu srovnání průběhu canisterapeutických hodin v jednotlivých pracovištích, které jako bylo jako cíl DP deklarováno.

Dotazy :

- Shledala jste nějaký zásadní rozdíl v průběhu canisterapeutických hodin mezi jednotlivými pracovišti?

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 12.5.2014

Podpis: